rationis ecclesiarum ac aliorum religiosorum et piorum locorum,

maxirae que indigere noscuntur, neenon subventionem reipublice

1 Dem Dominikanerkloster zu Schlettstadt gehörte der Inquisitor Heinrich
Institoris an (vgl. für seine und. seines Collegen Jacob Sprenger Thätig-
keit den Abschnitt III, wo u. a. auch eine Anzahl päpstlicher Erlasse
abgedruckt sind, die sich auf die Wirksamkeit beider in anderen als

inquisitorischen Besch äffigungen beziehen)

.

5
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Christiane ac personarum pro fiele catliolica contra perfidos hcreticos

continue laborantium cum animarum salute convertimus. Sane

sicut fidedigna relatione non sine gravi mentis nostre molestia ad

nostram audientiam pervenit, in nonnullis Alamanie partibus, zizanie

r> satore procurante, alique hereses etiam quarundam muliercularum

fidem abnegantium ab aliquibus citra temporibus et presertim

hodiernis, quibus ilie iniquitatis ti lins et perditionis alumnus Andreas

olim archiepiscopus Crainensis

1

in reprobum sensurn datus erecta

cervice a flde deviavit ac multos, qui antea veri christiani et vere

io catholici erant, suis falsis illusionibus ad suam perfidam sectain

induxit, pullularunt; unde expedit, ut de oportuno remedio pro-

videatur, ne errores huiusmodi in dies invalescant, ad quod necesse

est non parva inquisitorum heretice pravitatis contra talia presu-

mentes diligentia. Et quia prefati inquisitores offitium eorum non
i 5 sine magnis impensis, cum hinc inde discurrere continue cogantur,

exequi possunt, nos tarn eorum commoditatibus, ut se valeant

sustentari, qua[m] ecclesie domus sancti Dominici opidi Celestini

(sic!) in Scelestat nuncupati Argentinensis diocesis ordinis fratrum

Predicatorum necessitatibus providere voientes ac cupientes, ut

so christiiideles eo libentius devocionis causa ad eandem ecclesiam

confluant ac ad illius reparationem, manutentionem et instaurationem

neenon subventionem inquisitorum huiusmodi eo promptius manus
porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gracie uberius

conspexerint se refectos, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum
25 Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, Omnibus utriusque

sexus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam predictam a

primis vesperis dominice quinte Quadragesime, in qua cantatur
r

Iudica\ usque ad secundas vesperas et per alium diem immediate
sequentem hinc ad tres annos devote visitaverint annuatim et ad

so dicte ecclesie eiusque structurarum et edificiorum reparationem
,

instaurationem et manutentionem neenon ad subventionem inquisi-

torum huiusmodi, iuxta tarnen bonorum suorum facultatem et con-

fessorum consilium, manus porrexerint adiutrices, plenariam omniuni
suorum peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint,

35 indulgentiam et remissionem auctoritate apostolica tenore presentium
elargimur Et nihilominus ut fideles ipsi indulgentie et remissionis

huiusmodi facilius capaces effitiantur, inquisitori et priori dicte

domns pro tempore existentibus confessores ydoneos seculares vel

1 Ueher diesen Andreas Zamometic aus dem Dominikanerorden
,
Erzbischof

von Granea (= Krania b. Salonichi), und seine Aufsehen erregende Er-
hebung gegen die Curie (vgl. J. Burckhardt, Erzb. Andreas von Krain
und der letzte Koncilsversuch in Basel, Basel 1852) bereitet J. Schlecht
seit längeren Jahren eine Monographie vor , von der mir durch die
Freundlichkeit des Verfassers die Aushängebogen zugänglich waren .

2 AA7 Rücksicht auf die augenblicklich vielerörterten Ablassfragen habe
ich das Folgende hier irörtlich aufgenommen. Für die Ablassbestim-
mungen vgl. Ar

. Paulus, Johann Tetzel der Ablassprediger (1899) S. 88 ff'.
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reguläres in dicta ecclesia deputandi, qui oninium üdelium utriusque
sexus ad ecclesiam lmiusmodi pro dicta remissione acquirenda acce-

dontium et eis conflteri yolentiuin per octo dies ante et totidem post

Confessiones audire eisque diligenter auditis pro commissis per eos
öriminibns, excessibus et delictis omnibus, etiam in singulis apo- 5

stolice sedi ex quavis causa reservatis casibus (iniectionis raanuum
in episcopum vel superiorem ac ecclesiastice libertatis offense seu
conspirationis in personam aut statum Romani pontific-is vel cuiusvis

offense, inobedientie aut rebellionis sedis eiusdem et presbitericidii

ac aliis in litteris in die Cene-domini publicari solitis contentis 10

casibus duntaxat exceptis) debitam absolutionein eadem auctoritate

in forma ecclesie consueta impendere et penitentiam salutarem in-

iungere, vota quoque ultramarina (liminum eorundem sanctorum
Petri et Pauli ac Iacobi in Compostella apostolorum et religionis

necnon cuiusvis continentie et castitatis votis duntaxat exceptis) 1»

in alia pietatis opera commutare valeant, plenam et liberam aucto-

ritate predicta earundem tenore presentium concedimus facultatem

ac illis, qui senio, infirmitatibus, offitiis publicis, facultatibus et

aliis rationalibus causis obsistentibus ecclesiam predictam persona-

liter visitare non poterunt, dummodo elemosinam iuxta consilium 20

confessorum ac bonorum suorum facultatem lmiusmodi mittant vel

in capsis seu truncis ad hoc per eosdem inquisitorem et priorem
deputandis et ordinandis ponant, (ut) ipsi confessorem ydoneum
eligere possint, qui quemlibet eorum modo premisso absolvat et

alia, ut premittitur, faciat, dicta auctoritate indulgemus. Ceterum 25

quia forsan nonnulli malignitatis spiritu imbuti in publicatione in-

dulgentie facultatis et litterarum lmiusmodi se remissos seu rebelles

aut negligentes reddere niterentur, eisdem scientia et auctoritate

statuimus et decrevimus, quod, quicumque locorum ordinarii vel

eorum vicarii aut offlciales seu abbates aut alterius cuiuscumque 30

dignitatis ecclesiastice seu alii in inferiori gradu constituti, etiam
si parochialium ecclesiarum rectores aut eorum vicarii vel locate-

nentes aut mendicantium seu aliorum ordinum religiosi exempti
vel non exempti pro parte inquisitoris et prioris predictorum fuerint

requisiti, non obstante quocumque privilegio eis forsan in contrarium 35

concesso, quod ipsis quoad hoc nolumus aliquatenus suffragari, qui

presentes litteras et singula in eis contenta, ut ad vestram singu-
lorum notitiam deveniant, debite non publicaverint aut nuntios ad
hoc publicandum a dictis inquisitore et priore missos, si id petierint,

ad publicandum in ecclesiis suis, dum populi ad divina audiendum jo

trequentia convenerit, non admiserint aut impedimentum aliquod
puovis modo directe vel indirecte prestiterint, etiam si seculari

lungantur potestate, excommunicationis sententiam eo ipso in-

currant, a qua nonnisi a nobis vel successoribus nostris Romanis
pontificibus canonice intrantibus aut dictis inquisitore et priore, 40

preterquam in mortis articulo constituti et debita satisfactione pre-

missa, absolvi possi(n)t. Non obstantibus constitutionibus et ordi-
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nationibus apostolicis et litteris nostris, per quas dudum noluimus,

ut pretextu facultatum eligendi confcssorem et absolvendi in certis

casibus inibi expressis tali facnltate suffulti nemini possent de ab-

solutionis benelicio providere, quibus illorum et derogatoriaruin in

5 eis insertarum clausularum tcnorem, etiam si de verbo ad vorbum
mentio fieri deberet et in illis caveretur expresse, quod per quas-

cumque clausulas et derogationes eis non intelligeretur derogatum

pro expresso et inscito habentes qnoad premissa nominatim et

specifice derogamus, necnon quibusvis sirailiura vel dissimilium in-

io dulgentiarum et facultatum generalibus vel specialibns suspensionibus,

limitatioDibns seu revocationibus per nos vel sedem eandem etiam

ex quavis causa, etiam defensionis fidei contra christiani nominis

hostes, etiam cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum dero-

gatoriis et alias quantumcuuque fortissimis pro tempore factis, quas,

15 etiam si de illis earumque totis tenoribus specialis, specifica et

expressa ac de verbo ad verbum mentio habenda foret, ad pre-

sentes litteras nequaquam extendi volumus ceterisque contrariis

quibuscumque. Volumus autem quod omnes et singule elemosine

et oblationes, que ex huiusmodi indulgentia obvenient, per priorem
20 et inquisitorem prefatos vel ab eis deputandos fideliter colligantur

et (ex) eis tres partes fiant
?
quarum una instaurationi, conservationi

et manutentioni dicte ecclesie, alia subventioni inquisitoris buius-

modi cedant, tertia vero pars ad cameram apostolicam pro saucta

cruciata per ipsos priorem et inquisitorem integre, omni dolo et

25 fraude cessantibus, sub simili excommunicationis late sententie pena,

quam contrafacientes eo ipso incurrant, et a qua nonnisi, uti pre-

fertur, absolvi possint, transmittatur, quodque quia difficile foret

presentes litteras ad singula quecumque loca, in quibus expediens
foret, deferre, illarum transumptis manu publici notarii inde rogati

oo subscriptis et sigillo prioris vel inquisitoris pro tempore existentiuiu

predictorum vel alterius persone in ecclesiastica dignitate constitute

munitis ea prorsus ftdes indubia in omnibus et per omnia ad-

hibeatur, que presentibus, quas post tres annos predictos minime
valere significamus, adhibeatur, si essent exhibite vel ostense.

35 Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. 1483 tertio pridie

kal. Novembris, pont. nostri anno 13.

Gratis de mandato sanctissimi domini nostri pape
Io. de Calas. G. Bonactus.

36. 1484 December 5, Rom. Papst Innocenz VIII. ermächtigt
die beiden in Deutschland thätigen Inquisitoren Heinrich Institoris

und Jacob Sprenger, gegen die Zauberer und Hexen genchtlich vor-

zugehen. Er erklärt den Widerstand, den dieselben seither in Kreisen
von Klerikern und Laien bei dieser Thätigkeit gefunden haben, für
unberechtigt, da diese Verbrecher thatsächlich unter die Competenz
der Ketzerrichter gehören, und er beauftragt den Bischof von Strass-
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bürg, die den Inquisitoren etwa entgegengesetzten Hindernisse durch

die Verhängung kirchlicher Gensuren zu beseitigen h